DIÁRIO OFICIAL Nº 33687   29Segunda-feira, 27 DE AGOSTO DE 2018

PORTARIA Nº 250 DE 22 DE AGOSTO DE 2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar de reunião com Diretor Técnico.
Origem: Castanhal
Destino(s): Belém
Servidor (a): Jose Casimiro de Queiroga
Cargo: Chefe do 1º Núcleo Regional
Id. Funcional: 57233284/2
Período: 27 a 31/08/2018
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)

PORTARIA Nº 251 DE 22 DE AGOSTO DE 2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar de reunião com Diretor Técnico.
Origem: Castanhal
Destino(s): Belém
Servidor (a): Valter Costa e Silva
Cargo: Supervisor Técnico
Id. Funcional: 5743362/4
Período: 27 a 31/08/2018
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
Ordenador Paulo Mariano Soares de Oliveira
Obs: Republicado por ter saído incorreção no DOE nº 33.685 de
23.08.2018

Protocolo: 353994

FÉRIAS
PORTARIA Nº 68 DE 20 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria nº 17 de 10 de fevereiro de
2015, e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de
24 de janeiro de 1994;
Considerando o Memorando nº 080/2018-DIRPLAN;
RESOLVE:
1- SUSPENDER, o usufruto de férias da servidora KATIA
MARIA CORREA DA CONCEIÇÃO, Id. Funcional nº 3274632/1,
ocupante do cargo de Agente Administrativo, no período de 02 a
31.08.2018, referente ao exercício de 02.08.2017 a 01.08.2018,
concedido através da Portaria nº 47 de 29.06.2018, publicada no
Diário Ofi cial do Estado nº 33.650 de 05.07.2018.
2- CONCEDER, o usufruto de férias da servidora KATIA MARIA
CORREA DA CONCEIÇÃO, Id. Funcional nº 3274632/1, ocupante
do cargo de Agente Administrativo, lotada na Diretoria de
Planejamento, no período de 10.09 a 09.10.2018, referente
período aquisitivo 02.08.2017 a 01.08.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 353889
PORTARIA Nº 69 DE 22 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria nº 17 de 10 de fevereiro de
2015, republicada no DOE nº 32.833 de 24.02.2015;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos
servidores desta Secretaria, referente ao mês de Outubro/2018,
conforme relação anexa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
Obs: Republicado por ter saído incorreção no DOE nº 33.685 de
23.08.2018

Protocolo: 353986

OUTRAS MATÉRIAS
RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 020/2018.
OBJETO: Construção de 02 (duas) pontes em concreto armado,
localizadas na vicinal, trecho PA-140 / Vicinal dos Borralhos,
sobre os cursos d’água: Ig. Santa Cruz (162,00m x 8.60m x
5,00m) e Ig. Iririquara (9,00m x 8,60m x 5,00m), no Município
de Santo Antônio do Tauá, sob Jurisdição do 1º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da
Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado
do julgamento dos Documentos de Habilitação. As empresas
CONSTRUTORA UNIÃO PONTES LTDA – EPP e ENGEBRAYF
ENGENHARIA LTDA - EPP, foram consideradas HABILITADAS e
as empresas CONSAN ENGENHARIA LTDA e PRADA LOCAÇÃO E
CONSTRUÇÃO EIRELI – EPP foram consideradas INABILITADAS.
A partir da data desta publicação, abre-se o prazo de 05
(cinco) dias úteis para interposição de Recursos. Cópia da ata
de julgamento da Documentação de Habilitação, encontra-se à
disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente
de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639,
1º andar – Souza – Belém/Pa. Caso não haja interposição de
recursos contra a habilitação, fi ca desde já marcada a data de
05/09/2018, ás 13:00 horas, para dar continuidade ao certame,
com a abertura das Propostas Financeiras.
Belém, 24 de agosto de 2018.
ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 353799

PORTARIA Nº 72 DE 23 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria nº 17 de 10 de fevereiro de
2015, e considerando o disposto no art. 49 da Lei nº 5.810, de
24 de janeiro de 1994;
Considerando o teor do memorando nº 60/2018-GAB/SETRAN;
RESOLVE:
REMOVER a servidora MARIA DAS DORES MENEZES
GUERREIRO, Id. Funcional nº 3275779/1, ocupante do cargo de
Auxiliar de Administração, da Seção de Protocolo e Arquivo/GDI
para Gabinete do Secretário, a partir de 24/08/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
Obs: Republicado por ter saído incorreção no DOE nº 33.686 de
24.08.2018

Protocolo: 353992

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Na publicação nº 349910, PORTARIA 211/2018-GP, publicado no
DOE nº 33.680 de 16/08/2018, onde se lê: 3 DIARIAS, leia-se:
4 DIARIAS, e onde se lê: 29/08/2018, leia-se: 30/08/2018.

Protocolo: 354058

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

BELÉM/PA, 24/08/2018 PROC. 2018/295481
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2018 – CPL/CPH
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação
de serviços de auditoria independente, com apresentação de
relatórios quadrimestrais no exercício e emissão de parecer
e relatório circunstanciado sobre as contas do exercício anual
para apresentação ao Conselho Fiscal da Companhia de Portos e
Hidrovias do Estado do Pará.
A Pregoeira da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas,
torna público para conhecimento dos interessados, o ADIAMENTO
da Licitação em epígrafe, marcada anteriormente para o dia
27/08/18 às 09h:00, com o objetivo de adequação do Edital,
para o dia 05/09/2018 (quarta feira) às 09h:00, na Avenida
Generalíssimo Deodoro, nº 367 – Bairro: Umarizal – CEP:
66.055-240 – Belém – Estado do Pará – Fone: 32214100/08/09.
Cleide Cilene Abud Ferreira
Pregoeira CPH
Matricula nº 2052598

Protocolo: 354039

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 047/2018.
Partes: AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ - ARCON-PA – BUBURÉ – COOP.
MISTA DOS COND. AUTON. DE VEÍC. RODOVIÁRIOS.
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional
e a título precário, a linha ITAITUBA – JACAREACANGA (VIA
BR230), tipo interurbana (não admite passageiro em pé), Código
058060, do Serviço Convencional de Transporte Rodoviário
Intermunicipal de Passageiros.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30.12.1999, e
o artigo 71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 001/2000, de
12.01.2000, que disciplina a operação do Serviço Convencional
de Transporte Rodoviário Intermunicipal de passageiros do
Estado do Pará.
Valor da tarifa: R$ 136,35 (cento e trinta e seis reais e trinta e
cinco centavos) com base no coefi ciente tarifário em vigor, nos
termos da legislação pertinentes.
Data da assinatura: 05/07/2018.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 353865

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 350 DE 21 DE AGOSTO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 19 de abril de
2018, publicado no Diário Ofi cial n° 33.602 de 20 de abril de
2018,
CONSIDERANDO o memo nº 051/2018 – Núcleo de Controle
interno;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, PRISCILA MARQUES DIAS SILVA
matrícula nº 57201128/2, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, para responder pelo cargo de Coordenador, no
período de 03/09/2018 à 02/10/2018, em virtude de férias do
titular LUIZ ALBERTO RIBEIRO, matrícula nº 57189988/ 5.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e
da Pesca

Protocolo: 353812

ERRATA
Contrato n° 102/2018 – SEDAP – Protocolo: 310875

Onde se lê: “Objeto: Aquisição do item 43 na quantidade de 01
(um) distribuidor de calcário e adubo”.
Leia-se: “Objeto: do item 43 na quantidade de 03 (três)
distribuidor de calcário e adubo”.

Protocolo: 353742

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 103/2017 - SEDAP

Data de assinatura: 14/08/2018
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência a contar de 14/08/2018
até 13/12/2018.
Contratado: SANTA CRUZ INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELE
- EPP
Endereço: Av. Brasília nº 700 – Exposição – Lagarto/Se
CEP: 49.400-977.
Ordenador: João Carlos Leão Ramos

Protocolo: 354090
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO N° 017/2018 - SEDAP
Data de assinatura: 07/06/2018
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência a contar de 08/06/2018
até 07/10/2018.
Contratado: SULPARÁ CAMINHÕES MÁQUINAS LTDA
 Endereço: Rod. Pa 150, Km 07 – Nova Marabá – Marabá/Pa
 CEP: 68.509-000
Ordenador: João Carlos Leão Ramos

Protocolo: 353874
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO N° 104/2017 - SEDAP
Data de assinatura: 14/08/2018
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência a contar de 14/08/2018
até 13/12/2018.
Contratado: RYKA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Trav. 14 de Abril  nº 1463– São Braz - Belém/Pa
 CEP: 66.063-005
Ordenador: João Carlos Leão Ramos

Protocolo: 354092

DIÁRIA

PORTARIA Nº 450/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir servidor que irá realizar visita técnica em
assentamentos dos referidos municípios.DESTINO:  Castanhal,
Santa Izabel do Pará, Benevides, Barcarena, Moju e Acará/PA
PERÍODO: 27/08 a 01/09/2018 Nº DE DIÁRIAS: 5 e ½ (cinco
e meia) BENEFICIÁRIO: Carlos Jorge Martins Braz (Motorista)
MATRÍCULA: 13170 ORIGEM: Belém/PA  ORDENDOR: Luiz
Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 354124